Ser(enissi)mo Principe, etc.,

Ariuò in questa città venerdi sera il R(euerendissi)mo Monsign(or) Visconte, Nontio Apostolico in Transiluania et insieme con lui, ma sconosciuto uen(n)e anco quel Principe et allogiò quella notte in casa del R(euerendissi)mo Nontio qui residente, hauendo voluto subito che giunse andare con un solo servitore per la città et la mattina seguente molto per tempo si parti per ritornare ad un luogo lontano de qui quattro leghe, poiche doueua eser incontrato et riceuuto in nome di Sua M(aes)tà et condotto in palazzo, doue già erano preparate le stanze per sua habitatione, come s'è fatto domenica passata che quel Principe entrò in Praga. Non andò ad incontrarla niuno della camera dell'Imp(erato)re ma ben di suo ordine ui andorono li sig(no)ri Boemi che si trouano in questa corte con li loro coechi, li quali in tutto, computati quelli del Principe, poteuano essere sin 40. Sua M(aes)tà gl'uscì incontro sin a mezzo della sala, et hauendo il Principe parlato in lingua italiana, et l'Imperatore in lingua spagnola, passorono diverse parole d'affettione et di cortesia dal canto di Cesare et di riverenza et humiltà grande dal canto del Principe, il quale entrato nelle stanze di Sua M(aes)tà et iui alquanto dimorato fù accompagnato dalla M(aes)tà Sua sin fuori della prima stanza et poi fù guidato da quelli che l'accompagnauano al suo appartamento che è quello medesimo nel quale sogliono esser allogiati li Ser(enissi)mi Arciduchi. Hiero io uoleuo uisitarlo, ma mi fu fatto intendere che giaceua nel letto molestato di febre, laquale però no(n) pareua che fusse d'alcun momento; s'e transferito qui, acciò Sua M(aes)tà faccia presta risolutione degl'aiuti, che gl'hà a dare il p(rese)nte anno per sostenere l'impeto degl'inimici, sapendo conuenire che molto anticipatamente sia preparato et conoscendo che con le sue forze solo non potrà resistere all'incursione che se gl'apparecchia per due parti da Turchi uerso Danubio per entrare nella Vallachia et da Tartari uerso la Moldauia per guastare et occupare quella Prouincia perciò che essendo essi allogiati appresso il fiume Nestro et hauendo l'aiuto et la guida del Bey di Tehima, terra posta al passo del detto fiume che sta pronto con li Turchi che ha seco, per quest'effetto, deue hauere continuo timore che improuisamente non passino et inondino tutto quel paese et se la cosa sarà disposta et concertata fra Tartari et Turchi come si sospetta et s'intende in tal modo che in medesimo tempo da due parti sia assalito quello stato saran(no) necessari due esserciti per opporsi a queste due inuasionsi. Disegna il Principe d'andare in persona con questo essercito che dourà impedire a Turchi il passaggio del fiume sperando di potergli dare impedimento assai